
 Comune di Oristano 
Comuni de Aristanis 

Servizio Tributi – Via Garibaldi 7 
mail: protocollo@comune.oristano.it 
pec:  istituzionale@pec.comune.oristano.it  

protocollo 

RICHIESTA DI RATEIZZAZIONE       IMU  -   TASI  -   TARI  -    TARES 
 (ART. 58 Regolamento IUC)  

da presentare entro la scadenza del termine di versamento per gli avvisi di accertamento 

Il / La sottoscritto/a 

Nato/a  a il 

Residente a  Via  n. 

Codice Fiscale: Partita Iva: 

Tel. e-mail 

In qualità di     titolare        rappresentante legale          tutore         curatore          altro ………………………………….. 

del /della 

Indirizzo:  

Codice Fiscale: Partita Iva: 

CHIEDE 
 

la dilazione delle somme indicate nei seguenti atti di accertamento         IMU        TASI        TARI     TARES   

n. ………………… del …………………………… n. ………………… del ……………………………  

n. ………………… del …………………………… n. ………………… del ……………………………  

n. ………………… del …………………………… n. ………………… del ……………………………  
 

Per un importo complessivo di €  ……………………………………..     secondo un piano di dilazione in n.  ……..…..  rate mensili.  

DICHIARA 
che lo/la stesso/a si trova in una temporanea situazione di obiettiva difficoltà e disagio economico, ovvero di crisi 
economica nel caso di impresa, dovuta ai seguenti motivi:   
___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 

 
A dimostrazione di quanto dichiarato ALLEGA la seguente documentazione: 

 Certificato ISEE non superiore a € 8.170,50  
 Altra documentazione idonea a comprovare lo stato di disagio o di condizioni precarie di salute 

La documentazione sopra richiamata non è dovuta se l’importo complessivo del debito non supera € 1.000,00 per le persone fisiche. 
 

Nel caso di società ed enti con personalità giuridica va allegata la documentazione idonea a comprovare la momentanea 
difficoltà economica, quale ad esempio: 

 Relazione economico-patrimoniale approvata dall’organo di controllo o dall’assemblea e relativa al periodo di 
riferimento; 

 Altra documentazione; 
La documentazione sopra richiamata non è dovuta se l’importo complessivo del debito non supera € 3.000,00.  
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Dichiara di essere informato che i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito dei procedimenti per i quali la presente istanza viene presentata, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs 
196/2003, modificato dal D. Lgs 101/2018  con le disposizioni  del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 
 
N.B. Allegare copia del documento di identità solo nel caso in cui questa richiesta non venga presentata e sottoscritta 
allo sportello. 
 

Luogo e data     …………………………………...                                              Firma  …….......………………………………….……………..… 

 

Data di presentazione Firma dell’impiegato 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REGOLAMENTO IUC – estratto dell’Art. 58 - Dilazione del pagamento 
La rateizzazione del debito sarà effettuata in un numero di rate determinato dall’entità della somma da rateizzare 
richiesta dal contribuente, in base alla seguente tabella e nel rispetto dei termini prescrizionali e decadenziali della 
eventuale azione esecutiva di recupero del credito: 

Importo del tributo  Numero massimo di  rate 

da Euro 200,00  a Euro 1.000,00 fino a n. 6 rate 

da Euro 1.000,01 a Euro 2.000,00 fino a  n. 10 rate 

da Euro 2.000,01 a Euro 3.500,00 fino a n. 15 rate 

da Euro 3.500,01 a Euro 5.000,00 fino a n. 20 rate 

da Euro 5.000,01 a Euro 10.000,00 fino a n. 25 rate 

oltre Euro 10.000,01 fino a n. 30 rate 

Nel caso di ulteriore aggravamento della situazione finanziaria del contribuente o di impossibilità momentanea a far 
fronte al pagamento delle rate, sarà possibile una ulteriore dilazione di massimo 12 rate mensili. 
Non si concede la rateizzazione nel caso in cui il richiedente non sia in regola col pagamento di altri tributi comunali 
e/o tariffe a domanda individuale. 
 E’ possibile chiedere la rateizzazione contemporanea del pagamento di più atti, purché tutti attinenti al medesimo 
tributo e della medesima tipologia (es. più avvisi di accertamento); in tal caso le soglie d’importo di cui al comma 3 si 
applicano con riferimento alla somma degli importi di tutti i provvedimenti di cui si chiede la dilazione. Nel caso in cui gli 
atti siano relativi a tributi diversi, il contribuente dovrà presentare, per ciascun tributo, distinte domande di 
rateizzazione. L'importo delle singole rate non è arrotondato all'euro. 
 
 
 
 
 


